
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y ESTADÍSTICA 
 

BOULEVARD OROÑO 1261 - 2000 ROSARIO - REPÚBLICA ARGENTINA 

 
 

“2020 – Año del General Manuel Belgrano”     
 
 

 

  EXP-UNR: Nº 12300/2020. 

 

                                 Rosario, 15 de septiembre de 2020 

 

 

          VISTO: La propuesta de programa, objetivos y sistema de evaluación de la asignatura 

“Economía Agropecuaria y Agroalimentaria” (Optativa) de la carrera de Licenciatura en Economía, 

elevada por el Profesor Titular, Lic. Luciano I. VAUDAGNA; contando con el aval de la Dirección de la 

Escuela de Economía y de la Secretaría Académica, según Nota Sec. Ac. Nº 106/20. 

          Atento a que el proyecto presentado se adecua al plan de estudios aprobado por Resolución C.S. 

nº 584/2019 de fecha 19-12-2019, y a lo establecido en las pautas aprobadas según Resolución nº 27554-

C.D. 

 Teniendo en cuenta el despacho de la Comisión de Enseñanza. 

         CONSIDERANDO: Lo establecido en el artículo 23º, inciso b) del Estatuto de la Universidad. 

 POR ELLO,    

EL CONSEJO DIRECTIVO 

DE LA FACULTAD DE CIENCIAS ECONOMICAS Y ESTADISTICA 

DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 

RESUELVE: 

ARTICULO 1º - Aprobar el programa, objetivos y sistema de evaluación de la asignatura “ECONOMIA 

AGROPECUARIA Y AGROALIMENTARIA” (OPTATIVA) de la carrera de Licenciatura en 

Economía (Resolución C.S. Nº 584/2019), y que como Anexo Único forma parte de la presente 

Resolución. 

ARTICULO 2º - Comuníquese, cópiese y archívese. 
 

RESOLUCIÓN Nº 29535-C.D. 
 

LIC. ADRIANA P. RACCA 

 Decana 

   Pte. Consejo Directivo 
 

 JUAN JOSE MESON 

Director General de Administración  

  

 

----------- 

Es copia  
  

RUBÉN O. GONZÁLEZ 

Secretario - Consejo Directivo 

 
 

 
 
 
 

 

 



 
2 

 

 

 

 

 

 

 

Universidad Nacional de Rosario 

Facultad de Ciencias Económicas y Estadística 

 
Carrera: Licenciatura en Economía  

   (Resolución C.S. Nº584/2019) 
 

Asignatura:   

  ECONOMÍA AGROPECUARIA Y AGROALIMENTARIA 

Tipo de materia: optativa 
 

Ciclo: Superior 
 

Escuela de: Economía 
 

Duración: Cuatrimestral 
 

Carga horaria: 64 horas 
 

Profesor Titular: Lic. Luciano I. VAUDAGNA 

 
 
 

 

 



 

 

 

 

 

    EXP-UNR: Nº 12300/2020 
 

 
3 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y ESTADÍSTICA 
 

BOULEVARD OROÑO 1261 - 2000 ROSARIO - REPÚBLICA ARGENTINA 

 
 

“2020 – Año del General Manuel Belgrano” 

 

ANEXO ÚNICO 
 

Programa de “ECONOMIA AGROPECUARIA Y AGROALIMENTARIA” (OPTATIVA) 
Carrera de: Licenciatura en Economía (Resolución C.S. nº 584/2019) 

 

Duración: Cuatrimestral – carga horaria 64 horas 
 

FUNDAMENTACIÓN 

Esta asignatura es una materia optativa a la que los alumnos pueden acceder a partir del cuarto año de la 

carrera, brindando la posibilidad de optar por aquellos contenidos específicos o estudios sectoriales. 

El sector agropecuario ha sido muy importante en el desarrollo de la economía de nuestro país, y 

particularmente de nuestra región. En las últimas décadas, sobre todo a partir de la utilización de las semillas 

genéticamente modificadas y el paquete tecnológico vinculado a ellas, el sector creció exponencialmente y el 

Gran Rosario se transformó en uno de los polos de exportación de granos y subproductos más importantes del 

mundo. 

En este contexto, el Licenciado en Economía debe entender las especificidades de la economía agraria y 

profundizar sus conocimientos del sector agropecuario y agroalimentario. 

Debe asimismo, interpretar el rol del Sector Agropecuario en el proceso de construcción del desarrollo y 

comprender el diseño de las políticas gubernamentales que pueden generarse al respecto. Políticas que con 

sus objetivos e instrumentos, afectarán en distinto grado la evolución de la producción y la comercialización a 

nivel nacional e internacional. 

También es importante que comprenda los procesos de producción y comercialización de commodities y 

de specialities, junto con el agregado de valor, e incorpore instrumental que le permita un mejor desempeño 

en el mercado laboral.  

Por último, es necesario que el graduado de economía conozca temáticas actuales respecto a la utilización 

de recursos naturales o en cuanto a la producción de alimentos y su relación con la subalimentación en el 

mundo. 
 

OBJETIVOS 

Objetivos generales 

Despertar el interés, transmitir conocimientos y desarrollar habilidades y destrezas sobre las cuestiones 

más importantes de la economía agraria y todo lo relacionado a ella 

Objetivos específicos: 

Que los alumnos consigan: 

- Comprender la relevancia del sector para la economía regional y nacional y sus especificidades  

-  Ampliar los conocimientos teóricos sobre la temática. 

-  Aplicar los conocimientos a situaciones prácticas 

- Incorporar conocimientos y técnicas del análisis microeconómico para el estudio del sector y de la 

empresa agropecuaria.  

- Reflexionar sobre los efectos de la producción agropecuaria en el ambiente, el territorio y la sociedad. 

- Analizar el rol del Estado y las políticas agropecuarias, como así también obtener conocimientos para 

asesorar en la elaboración e implementación de las mismas. 

- Entender el funcionamiento de las Tramas Agroalimentarias 

- Comprender la importancia de la logística en el transporte de granos, carnes y lácteos  

- Discutir la relación entre la economía y los recursos biológicos, como así también entre los usos posibles 

de los alimentos y la seguridad alimentaria. 
 

CONTENIDOS: PROGRAMA ANALÍTICO 

UNIDAD 1: La Economía Agraria 

El origen de la Economía Agraria. Características propias de la especialidad. Teoría de la Renta en 

distintos autores clásicos (Smith, Ricardo, Marx). La renta en la escuela Neoclásica. El análisis de los 

márgenes agropecuarios. 
 

UNIDAD 2:  El sector agropecuario en la economía argentina. 

Los aportes del sector al crecimiento económico. La evolución del sector en el tiempo. Análisis histórico 

de los distintos tipos de políticas aplicadas hacia el sector: nacionalización del comercio, tipos de cambio 

diferenciales, derechos y cupos de exportación.  

 

RESOLUCIÓN Nº 29535-C.D 



 

 

 

 

 

    EXP-UNR: Nº 12300/2020 
 

 
4 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y ESTADÍSTICA 
 

BOULEVARD OROÑO 1261 - 2000 ROSARIO - REPÚBLICA ARGENTINA 

 
 

“2020 – Año del General Manuel Belgrano” 

 

 
 

UNIDAD 3: El cambio tecnológico en el agro argentino 

Características económicas del modelo de agronegocios en Argentina, de la integración vertical a la 

horizontal. Innovación y cambio tecnológico en el agro argentino, generación y adaptación. Diferentes 

visiones. Biotecnología, agricultura de precisión 
 

UNIDAD 4: Los cambios en el uso del suelo y sus efectos territoriales, ambientales y sociales 

La expansión de la frontera agrícola, diferentes impactos. Efectos sobre el territorio, la zona pampeana y la 

extra pampeana, el nuevo productor y la organización del territorio, las agro-ciudades y los pueblos. 

Efectos ambientales: fertilizantes, agroquímicos. La agroecología. 
 

UNIDAD 5: Sistemas Agroalimentarios  

La conceptualización de subsistemas agroalimentarios.  Aspectos conceptuales y metodológicos. 

Metodologías de análisis cuantitativo y cualitativo. Formas de coordinación vertical y horizontal. Cadenas 

de Valor Agroalimentarias en Cereales, Oleaginosos, Carnes y Lácteos. Logística en el comercio de 

granos. Transporte interno, puertos e hidrovías. 
 

UNIDAD 6: Mercados de Commodities y de Specialities 

Mercados de Commodities sus características y formación de los precios-FAS-FOB. Análisis fundamental 

de mercado de granos. Derivados financieros agropecuarios (futuros y opciones de granos). Mercado de 

Specialities en Argentina, características y diferencias, importancia de la introducción de especialidades en 

el esquema productivo y comercial.  
 

UNIDAD 7: Políticas Agrícolas Comparadas 

Las Farm Bill de Estados Unidos, su origen y evolución, desde el New Deal a la actualidad. Principales 

instrumentos: sostenimiento de precios, créditos agrícolas, seguros de riesgo, control de la producción. La 

Política Agrícola Común de la Unión Europea (PAC), principales instrumentos: los precios objetivos, los 

aranceles móviles a las importaciones, las compras de excedentes. Su origen y evolución desde el tratado 

de Roma a la actualidad. La reforma de 1992 
 

UNIDAD 8: Seguridad Alimentaria 

Las distintas dimensiones de la seguridad alimentaria según FAO. Producción mundial de alimentos. Los 

precios de los alimentos y la inseguridad alimentaria. Los biocombustibles y la inseguridad alimentaria. 

Políticas para disminuir la inseguridad alimentaria 
 

UNIDAD 9: Bioeconomía 

Bioeconomía: Definiciones. Recursos biológicos. Nuevas tecnologías y nuevos paradigmas productivos. 

La bioeconomía como marco para la política. El potencial de Argentina y América Latina. Desafíos y 

oportunidades. 
 

ESTRATEGIAS DE ENSEÑANZA-APRENDIZAJE 

La materia se desarrollará combinando el dictado de clases teóricas-expositivas-dialogadas con la 

discusión de artículos/videos de temas de actualidad. Además, en las temáticas que lo permitan se 

realizarán estudios de caso y/o aplicaciones de los conceptos teóricos. 

En este sentido, se empleara como recurso didáctico para el desarrollo de las clases teóricas presentaciones 

animadas junto con videos de reportajes. 

Los materiales se compartirán en el aula virtual de la materia en el campus virtual de la UNR.  
 

ESTRATEGIAS DE EVALUACIÓN 

La evaluación está compuesta por dos instancias:  

1. Para alcanzar la regularidad en la materia durante el desarrollo del cuatrimestre deberá aprobar las 

siguientes instancias: 

A. Una  ficha por autor (del material seleccionado por la cátedra) y exposición de 20 a 30 minutos. Que 

contenga la identificación del autor; el contexto histórico en el que escribe el artículo; una síntesis o breves 

lineamientos de las principales ideas y propuestas del autor; una identificación de los conceptos y variables 

que utiliza; una síntesis esquemática de las conclusiones del autor y las principales impresiones y 

apreciaciones que el alumno tiene sobre el artículo. 

B. Un trabajo final escrito, con entrega al terminar el cursado. 

2. Un Examen Final Integrador Oral en las mesas de exámenes establecidas en el calendario académico.  

 

RESOLUCIÓN Nº 29535-C.D 



 

 

 

 

 

    EXP-UNR: Nº 12300/2020 
 

 
5 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y ESTADÍSTICA 
 

BOULEVARD OROÑO 1261 - 2000 ROSARIO - REPÚBLICA ARGENTINA 

 
 

“2020 – Año del General Manuel Belgrano” 

 

 

 

BIBLIOGRAFÍA 

Unidad 1: La Economía Agraria 

- Farina, Joaquín (2006): “El concepto de Renta: un análisis de su versión clásica y marxista. ¿Son 

aplicables a la Argentina actual?”. VIII Reunión Economía Mundial, Alicante (España) organizado por la 

Sociedad de Economía Mundial. Alicante, 20, 21 y 22 de abril de 2006 

- Flichman, Guillermo (1977):" La renta del suelo y el desarrollo agrario argentino". Ed. Siglo XXI, 

México. 

- Kautsky  Karl: “La cuestión agraria”, capítulo V, pagina 63 al 99, Biblioteca de Cultura Socialista, Rueda 

Ibérico, 1970. (Capítulo 5 y 6). 

- Marx, Karl (1963) [1894]. “El capital: crítica a la economía política” Tomo III. Editorial nacional de 

Cuba, La Habana. 

- Marx, Karl (1974) [1905]. “Historia crítica de la teoría de la plusvalía” Tomo I. Ediciones 

Brumario,Buenos Aires (Argentina). 

- Ricardo, David (1959) [1817]. “Principios de economía política y tributación” Fondo de Cultura 

Económica, México DF (México). 

- Smith, Adam (1958) [1776]. “Investigación sobre la naturaleza y causas de las riqueza de las naciones.” 

Fondo de Cultura Económica, México DF (México). 

- Stonier, Alfred y Hague, Douglas (1981): “Manual de teoría Económica”. Editorila Aguilar. Madrid. 

Capítulo XIII. 
 

UNIDAD 2:  El sector agropecuario en la economía argentina. 

- Bisang, Roberto (2007). “El desarrollo agropecuario en las últimas décadas: ¿Volver a creer?” En 

Kosacoff (Ed.). CEPAL – Colección de Documentos de proyectos Crisis, recuperación y nuevos dilemas. 

La economía argentina. 

- Colomé, R. (2008). Sobre Política Agraria Argentina en el Período 1933-2007. Revista de Economía y 

Estadística, Cuarta Época,Vol. 46, No. 1 (2008), pp. 108-133. 

- Di Tella Guido y Zymelman, Manuel (1967): “Las etapas del desarrollo económico argentino”. Buenos 

Aires.  

- Diaz Alejandro, C. (1975): “Ensayos sobre la historia económica argentina”. Buenos Aires. 

- Flichman, G. (1977), “La renta del suelo y el desarrollo agrario argentino”. Siglo XXI. México.  

- Gerchunoff, P. y Llach, L. (1998): “El ciclo de la ilusión y el desencanto”. Ediciones Ariel. Buenos 

Aires.  

- Giberti, Horacio (1964). “El desarrollo agrario argentino”. Eudeba, Buenos Aires. 

- Giberti, Horacio (1986). “Historia económica de la ganadería argentina” Ediciones Solar. Buenos Aires. 

- Lema D., Gallacher M., Egas Yevori J.J. y  De Salvo C. (2018): Análisis de Políticas Agropecuarias en 

Argentina 2007–2016. Informes de política agropecuaria. BID.  

- Rapoport, Mario (2000): “Historia económica, política y social de la Argentina (1880-2000)”.  Ediciones 

Macchi. Buenos Aires. 
  

UNIDAD 3: El cambio tecnológico en el agro argentino 

- Anlló G., Bisang R. y Stubrin L. (2010): “Las empresas de biotecnología en Argentina”. Comisión 

Económica para América Latina y el Caribe (CEPAL) 

- Bisang R., Anlló G. y Campi M. (2008): “Una revolución (no tan) silenciosa. Claves para repensar el 

agro en Argentina”. Revista Desarrollo Económico vol. 48. Buenos Aires 

- Bisang R., Campi M. y Cesa V. (2009): “Biotecnología y Desarrollo”. Comisión Económica para 

América Latina y el Caribe (CEPAL) 

- Campi M. (2008): “Cambios históricos en la frontera agraria pampeana. La tecnología y el uso de la 

tierra”. Tesis de la Maestría en Investigación Histórica. Universidad de San Andrés. Buenos Aires 

- Lema D. y Brescia V. (2001):”Medición del cambio tecnológico, la productividad y la eficiencia 

en el sector agropecuario”. Taller Internacional “La Modelización en el Sector Agropecuario”. Facultad de 

Agronomía. Universidad de Buenos Aires. Buenos Aires. 
 

UNIDAD 4: Los cambios en el uso del suelo y sus efectos territoriales, ambientales y sociales 

- Basualdo E, Teubal M (1998): “Economías a escala y régimen de propiedad en la región pampeana 

argentina”. XXI Congreso Internacional de la Latin American Studies Association (LASA), Chicago. 

 

RESOLUCIÓN Nº 29535-C.D 



 

 

 

 

 

    EXP-UNR: Nº 12300/2020 
 

 
6 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y ESTADÍSTICA 
 

BOULEVARD OROÑO 1261 - 2000 ROSARIO - REPÚBLICA ARGENTINA 

 
 

“2020 – Año del General Manuel Belgrano” 

 

 

- Basualdo E. (2012): “Los propietarios de la tierra como protagonistas del actual paradigma productivo 

del agro pampeano” 

- Brescia V. y Lema D. (2006): “Separación entre propiedad y control de la tierra: evidencia a partir del 

análisis de microdatos censales. Asociación Argentina de Economía Agraria. 

- Girbal-Blacha N.(2012): “La estructura social agraria argentina en el largo plazo”. Publicado en Voces 

en el Fenix N° 12 (http://www.vocesenelfenix.com). 

- Rodríguez J. (2012): “Los cambios en la producción agrícola pampeana. El proceso de sojización y sus 

efectos”. Publicado en Voces en el Fenix N° 12 (http://www.vocesenelfenix.com) 

- Rofman A.: “El avance de la frontera agrícola en regiones extrapampeanas”. Publicado en Voces en el 

Fenix N° 12 (http://www.vocesenelfenix.com) 

- Sztulwark S. y Lavarello P. (2009): “Tecnología desincorporada e inserción internacional de las 

empresas biotecnológicas argentinas”. Comercio Exterior, vol. 59, núm. 6, junio de 2009 

- Vitelli G.: “Las incidencias de los paradigmas tecnológicos mundiales sobre la pampa húmeda argentina 

desde el siglo XIX”. Publicado en Voces en el Fenix N° 12 (http://www.vocesenelfenix.com). 
 

UNIDAD 5: Sistemas Agroalimentarios  

- Cátedra Libre de Soberanía Alimentaria (2012): Sistema agroalimentario argentino (SAA) y soberania 

alimentaria. Facultad de Agronomía-Universidad de Buenos Aires. 

- Lódola A., Morra F. y Picon N. (2019): “Cadenas de valor agroalimentarias: Evolución en el nuevo 

contexto macroeconómico 2016/2018”. Ministerio de Agricultura, Ganadería y Pesca. Argentina 

- Ministerio de Hacienda (2016): “Informes de Cadenas de Valor: Láctea”.  AÑO 1 - N° 22. Diciembre de 

2016. 

- Ministerio de Hacienda (2018a): “Informes de Cadenas de Valor: Cárnica- Vacuna”.  AÑO 3 - N° 35. 

Febrero de 2018 

- Ministerio de Hacienda (2018b): “Informes de Cadenas de Valor: Trigo”.  AÑO 3 - N° 37. Febrero de 

2018 

- Ministerio de Hacienda (2019a): “Informes de Cadenas de Valor: Maíz”. AÑO 4 - N° 41. Febrero de 

2019 

- Ministerio de Hacienda (2019b): “Informes de Cadenas de Valor: Oleaginosas - Soja”. Septiembre de 

2019 
 

UNIDAD 6: Mercados de Commodities y de Specialities 

- Burgos M. (2017): “Estimación de los precios de transferencia en el complejo sojero. Argentina 

2006/2016”. En “Problemas actuales y perspectivas futuras de la producción y comercialización de 

granos”; compilado por Roberto Bisang; José Pierri. - 1a ed . Ciudad Autónoma de Buenos Aires. 

Universidad de Buenos Aires. Facultad de Ciencias Económicas, 2017 

- CEPAL; FAO; IICA (2011): “Volatilidad de precios en los mercados agrícolas (2000-2010): 

implicaciones para América Latina y opciones de políticas”. Boletín N° 1/2011 

- Coronel M. y Depetris E. (2017): “Relevancia de las exportaciones argentinas de harina de soja en la 

producción mundial de carnes”. En “Problemas actuales y perspectivas futuras de la producción y 

comercialización de granos”; compilado por Roberto Bisang; José Pierri. - 1a ed . Ciudad Autónoma de 

Buenos Aires. Universidad de Buenos Aires. Facultad de Ciencias Económicas, 2017 

- Coronel M. y Russo L. (2017): “Características del intercambio agroalimentario entre Argentina y China. 

En “Problemas actuales y perspectivas futuras de la producción y comercialización de granos”; compilado 

por Roberto Bisang; José Pierri. - 1a ed . Ciudad Autónoma de Buenos Aires. Universidad de Buenos 

Aires. Facultad de Ciencias Económicas, 2017 

- Lachman J. y Pablo Jack P. (2017): “Estudio sobre la eficiencia y la transmisión de información en 

mercados de futuros agrícolas: un análisis comparativo entre Buenos Aires y Chicago para el caso 

particular del cultivo de soja y trigo”. En “Problemas actuales y perspectivas futuras de la producción y 

comercialización de granos”; compilado por Roberto Bisang; José Pierri. - 1a ed . Ciudad Autónoma de 

Buenos Aires. Universidad de Buenos Aires. Facultad de Ciencias Económicas, 2017.  

- Leavy S. y Allen B. (2017): “Comercialización de soja: mercado disponible vs. mercado a término, 

período 1994-2014”. En “Problemas actuales y perspectivas futuras de la producción y comercialización 

de granos”; compilado por Roberto Bisang; José Pierri. - 1a ed . Ciudad Autónoma de Buenos Aires. 

Universidad de Buenos Aires. Facultad de Ciencias Económicas, 2017. 

 

RESOLUCIÓN Nº 29535-C.D 

http://www.vocesenelfenix.com/
http://www.vocesenelfenix.com/


 

 

 

 

 

    EXP-UNR: Nº 12300/2020 
 

 
7 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y ESTADÍSTICA 
 

BOULEVARD OROÑO 1261 - 2000 ROSARIO - REPÚBLICA ARGENTINA 

 
 

“2020 – Año del General Manuel Belgrano” 

 

 

- Lema D. y Figueroa Casas G. (2010): “Concentración, Poder de Mercado y Eficiencia en la Industria del 

Aceite de Soja”. Reunión Anual de la Asociación Argentina de Economía Agraria Potrero de los Funes - 

San Luis – Argentina. 

- Vicentin Masaro J., Coronel M. y Rossini G. (2017): “Transmisión de precios en el complejo sojero”. En 

“Problemas actuales y perspectivas futuras de la producción y comercialización de granos”; compilado por 

Roberto Bisang; José Pierri. - 1a ed . Ciudad Autónoma de Buenos Aires. Universidad de Buenos Aires. 

Facultad de Ciencias Económicas, 2017 
 

UNIDAD 7: Políticas Agrícolas Comparadas 

- Bohórquez Becker E. (2006): “Políticas Agrícolas, de Subsidios y Ayudas Internas de Estados Unidos, 

México y Brasil”. Departamento Económico FENALCE. 

- FAO (2004): “Política de desarrollo agrícola. Conceptos y principios”. Organización de las Naciones 

Unidas para La Agricultura y la Alimentación. Roma.  

- Fernández Torres J. R (2014). “La Política Agrícola Común: origen, desarrollo y perspectivas”. Revista 

de Derecho de la Unión Europea. Madrid ISSN 1695-1085. nº 26 - enero-junio 2014, págs. 17-40. 

- Gavaldón Enciso E. y Ceceñas Esquive J. (1990): “La política agrícola de Estados Unidos”. Revista 

Comercio Exterior, vol. 40, núm. 12, México. pp. 1204 -12 15. - Hernández Hernández, Roberto (2000): 

“Evolución de la Política Agrícola de Estados Unidos, México y la Cuenca del Pacífico”. Enero-Abril del 

2000.  

- Instituto Interamericano de Cooperación para la Agricultura (IICA) (2014): “La Ley Agrícola 2014 de los 

Estados Unidos (Farm Bill) y sus repercusiones en la agricultura de América Latina y el Caribe”.  

- Pérez Llana C (2008): La nueva Ley Agrícola de los Estados Unidos y su consistencia con las disciplinas 

de la OMC”. Revista del CEI Número 12 - Agosto de 2008 

- Rodríguez González S. (2018): “60 años de la PAC. Origen y Evolución de la Política Agrícola Común 

de la Unión Europea (1958-2018). Trabajo fin de grado. Facultad de Ciencias Empresariales. Universidad 

de La Rioja. España 

- Sagredo Santos, Antonia (2002): “La legislación agraria del New Deal: La Agricultural Adjustment 

Act”. Espacio, Tiempo y Forma, Serie V, f-i." Contemporánea, t. 15, pp. 317-349. 
 

UNIDAD 8: Seguridad Alimentaria 

- CEPAL; FAO; IICA (2019): “Perspectivas de la agricultura y del desarrollo rural en las Américas: una 

mirada hacia América Latina y el Caribe 2019-2020”. Roma, FAO 

- FAO (2009): “El estado de los mercados de productos básicos agrícolas. Los precios altos de los 

alimentos y la crisis alimentaria: experiencias y lecciones aprendidas”. Roma. 

- FAO, FIDA, OMS, PMA y UNICEF (2019): “El estado de la seguridad alimentaria y la nutrición en el 

mundo 2019. Protegerse frente a la desaceleración y el debilitamiento de la economía”. Roma, FAO. 

- FAO, OPS, WFP y UNICEF (2019): “Panorama de la seguridad alimentaria y nutricional en América 

Latina y el Caribe 2019”. Santiago de Chile 

- HLPE (2013): “Los biocombustibles y la seguridad alimentaria. Un informe del Grupo de alto nivel de 

expertos en seguridad alimentaria y nutrición del Comité de Seguridad Alimentaria Mundial”. Roma, 2013 
 

UNIDAD 9: Bioeconomía 

- Bisang R. y Trigo E. (2017): “Bioeconomía Argentina. Modelos de negocios para una nueva matriz 

productiva”. Bolsa De Cereales de Bs As, Ministerio de Agroindustria y Grupo de Bioeconomía. 

- Coremberg A. (2019): “Medición de la cadena de Valor de la Bioeconomía en Argentina: hacia una 

cuenta satélite. Grupo Bioeconomía. Bolsa de Cereales de Buenos Aires. Secretaría de Agroindutria 

- Ministerio de Agroindustria (2017): “Bioeconomía Argentina. Visión desde Agroindustria”. Disponible 

en: https://magyp.gob.ar/sitio/areas/bioeconomia/_archivos//000000_Bioeconomia%20Argentina.pdf 

- Rodríguez A., Mondaini A. y Hitschfeld M. (2017): “Bioeconomía en América Latina y el Caribe 

Contexto global y regional y perspectivas”. CEPAL 
 

RESOLUCIÓN Nº 29535-C.D. 
  

----------- 

Es copia  
  

RUBÉN O. GONZÁLEZ 

Secretario - Consejo Directivo 

 

LIC. ADRIANA P. RACCA 

 Decana 

   Pte. Consejo Directivo 
 

 JUAN JOSE MESON 

Director General de Administración

 


